- 1 -

神奈川県作業療法士会 平成 19年度第２回理事会議事録
日 時：平成 19年７月 19日（木曜日）

19：00～21：30
場 所：神奈川県作業療法士会事務所

出席者： 渡邊、錠内、佐藤、澤口、中西、池田、松藤、野々垣、鈴木、大西、山路、原、長谷川、奥
原、松本、千葉、岩野、作田

議 題 内 容

1．事務局報告（澤口）

２．各部からの報告
１) 地域リハビリテーショ
ン推進部(代理事務局）

２）学術部（中西）

・介護支援専門員・更新（実務経験者向け）研修の講師派遣依頼の方法につ

いて了承をお願いしたい→県より「制度が変わり、研修会が増えた。研修

会を事業団体に委託することになった」各実施主体で講師の内諾がある場

合でも県士会に連絡が必要か等の確認があった。→「会員の動向を掴む」

「質の担保」のため、県より県士会へ情報提供して頂く。
・平成１９年度介護支援専門員実務研修受講試験についての案内
・ＯＴ協会へ財務関連の講師を県士会に派遣して頂く件について
 →県内の方でも指導者を探す
→どのようなことを聞きたいかメーリングリストにて記入していく。
・平成１９、２０年度生涯教育制度推進委員の推薦
 →学術部：奥原孝泰（昭和大学）⇒承認
・企画調整委員会より提案のあった今年度の各部進捗状況表について
 →浅井先生に連絡してメーリングリストで流す
・県学会の実務マニュアル作成について川崎学会のメンバーを中心として委

員を選任する。その際、会議を最低１回実施。あとはメールでのやり取り

で作成する方向
   →会議費等補正予算 15000円で予算計上する⇒承認

１．第６回訪問ＯＴ研修会について

表題「訪問リハビリテーションにおけるＯＴの専門性」～買っていただ
けるＯＴサービスを目指して～
日時：平成１９年 9月 2日（日）10時～１６時
場所：ウィリング横浜
内容：パネル、グループディスカッション等
参加費：県内県士会員 2000円、非会員 2500円
対象：訪問業務経験者か未経験だが訪問業務に関心のある作業療法士

１．平成１９年度実務者研修会（生涯教育関連）についての報告

・生涯教育制度の今後の展望と展開
    平成 20年度生涯教育制度の改正
    平成 21年度専門作業療法士制度の創設
    事例登録推進研修会の予定
・事例報告登録制度の積極的活用のお願い

２．講習会開催予定について
今後の新人教育プログラム

9月８日：「福祉関連機器・用具」「人間関係論２」
      ９月９日：「症例研究１」「人間関係論１」「地域医療福祉」

11月 25日：「臨床実習教育指導方法論」「日本作業療法士会『倫
理綱領』

生涯教育講座（実習指導者養成講座）
       日時：平成１９年 10月６日（土）13時～１６時
       場所：横浜リハビリテーション専門学校
     講師：沼野一男（教育方法研究）
テーマ：効果的な実習指導方法入門～その実習指導は効果的ですか?!

    受講料：当士会員は無料、当士会員外は 500円

- 2 -

３）広報部（池田）

４）情報統計部（松藤）

５）福利部（代理事務局）

６）財務部（野々垣）

７）法人化対策委員会（鈴木）

８）福祉用具検討委員会
（大西）

３．平成１９年度第１回生涯教育制度推進委員会（報告）
   ※内容はレジメ参照
   ポイントシール取り扱いマニュアルの変更について
   →現状、シール、押印で対応。ポイントの基準も研修会によって判断

されている
   ⇒今後は会によって柔軟に対応。明文化せず実態に即した対応をす

る。
４．学術部部員の委嘱（１６名）⇒承認

１．県士会ニュースに掲載できる時期の目安確認

リニューアル内容紹介
各部紙面利用状況のお知らせ
平成１９年度実務者研修参加報告

２．対外広報班報告
  ＯＴ推進活動
   ・そごう前広報（６月１７日実施）
   ・体験デー（７月 15日実施 来場者 65名）
   ・施設見学会（８月～９月予定）
  ＹＯＴＥＣ（７月５日～７日実施）
  第１７回すこやかかながわ１万人健康ウォーク
   （平成 19年 11月 10日（土）健康生活展にブース出展予定）
３．検討事項
 ・対外活動に際し、ＯＴ協会のパネルを借りていたが、今回は借用でき

なかった。県士会で作成してみては？⇒時期も含めて再度検討⇒継続

１．ＯＴ協会管理システムに県士会役員履歴情報の表示を開始（７月 13日
より実施）
・平成 18年度会員実態調査結果をＨＰ上に掲載
※県士会員数（平成１９年７月１２日現在）
１１６１名：前回比＋６１名

１．新入会員オリエンテーションの歓迎会日程が決定

平成 18年 9月８日（土）16時半～
場所：横浜リハビリテーション専門学校

１．平成１９年度会費納入について

→県士会ニュース、ＨＰにて通知
※今回に限り第２回までの新人教育プログラムでの受付で会費納

入が可能とする
２．コンビに決済での会費納入について

→メリット、デメリットを検討する⇒継続

１．今年度、当県士会で行う予定

・定款の見直しと修正
・公証人に定款の認証を受ける
・諸書類準備
・実際に登記を行う
・登記が完了する

２．今後の協議事項
   ・法人化対策に関わる予算消化について
   ・行政書士・司法書士への依頼範囲について

１．ＰＴ、ＯＴ合同スキルアップ研修会について
   平成１９年 10月 28日、11月 3日、4日の合計３回

会場：ウィリング横浜 参加定員：40名
検討事項：研修会実施にあたり補正予算額 216､000円⇒承認
研修会のお知らせを webにも載せる→了承

- 3 -

９）保険委員会（山路）

10）ウエブサイト管理委員会
（作田）

３．諸連絡

１．事業計画
・会員に対する情報の伝達
→日本作業療法士協会の情報を県士会 webに掲載

・会員からの問い合わせに対応
・次年度に向けて研修会の開催
→総会時に検討 新人の医療保険制度の研修は４月であると理解

に乏しいのではとの意見あり。
・４分野、各領域の委員確保について
→できるだけ早く決めて欲しいとの意見あり

１．メールアカウントの発行
    →現時点で残りアカウントは２つ
２．原稿の依頼（継続）
    →各部署ページの記載内容の更新をお願いしたい
３．財務部へ会費納入についての記事原稿依頼
４．トップページ上部（ピンク帯）のアクセスが 600（５倍アクセス増加）

〔当面の日程〕
7月 22日（日） ①新人教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
7月 28日（土） ①新人教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
9月 2日（日）  訪問 OT研修会
9月 8日（土）9日（日）OT協会・県士会合同役職研修会
9月 8日（土） ②新人教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ・新入会員ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ
9月 9日（日） ②新人教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
10月 6日（土） 生涯教育講座（実習指導者養成講座）
10月 28日（日）11月 3日（日）4日（祝）
     PT・OTスキルアップ研修
11月 10日（土） 1万人健康ｳｫｰｸ「健康生活展にﾌﾞｰｽ出展」
11月 25日（日） ③新人教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

次回の 三役会  9月 13日（木）18：30～

理事会  9月 20日（木）19：30～

 以上
   書記：代理 千葉友浩

文責：澤口 勇